



# روزنامه مناقصه مزایده



## وزارت بهداشت متولی صدور مجوز پلنترم‌های آزمایشگاهی نیست!

صفحه ۲  
سخت‌گویی سازمان ثبت اسناد خبر داد  
حدنگاری ۷۶ درصد  
از اراضی کشاورزی کشور

## عرضه گسترده خودروهای وارداتی از هفته آتی

صفحه ۴  
ارزش مبادلات ۴ بورس ایران  
به مرز ۵۰۰ میلیارد دلار رسید

## انتقال سهمیه سوخت به کارت بانکی نیازمند بررسی همه‌جانبه

صفحه ۵  
صفحه ۷  
صفحه ۸

## مصوبه ابهام‌آمیز مجلس

# پنجشنبه‌ها رسماً تعطیل هست اما نیست!



## جزئیات بودجه وزارت فاوا در سال ۱۴۰۴؛ رشد بودجه خدمات فضایاب و شبکه ملی اطلاعات!

صفحه ۲

## مطالعات قطعه اول کمربندی جهرم در مرحله برگزاری مناقصه

صفحه ۴

## صنف پدکی فروشان خودرو با چه مشکلاتی دست‌وپنجه نرم می‌کند؟

صفحه ۵

# دلایل فروکش کردن موج تقاضا در بازار خودرو چیست؟

## سؤال روز

صفحه ۵

## حرف‌های خودی‌ویی خودی! بی‌برنامگی خوش است!

نمی‌دانم شما خواننده گرامی چقدر با جنابان موافق هستید، ولی نظر هوشنگ‌خان ما این است که اگر عزیزان مسئول و متولی زحمت بکشند و امسال برنامه‌هایی برای کنترل تورم و افزایش قیمت‌های شب‌عید طراحی و اجرا نفرمایند، به صواب نزدیک‌تر است و به احتمال قریب به یقین اثرات ضدتورمی بهتری خواهد داشت!

لا بد می‌پرسید چطور می‌شود که بی‌عملی و بی‌برنامگی، منجر به نتایج خوبی شود و هر سال که کلی برنامه و تدبیر و زیرساخت و تدارک و اجرا و عمل، انجام می‌شود ولی باز این افزایش قیمت زبان نفهم و آن تورم قلدر جفر پد بدن، کار خودشان را می‌کنند و به کم و بیش و به نوبه خودشان، خلق... بینواری می‌نوازند، وای به اینکه برنامه و تدارک و تدبیری هم نباشد، این گونه که اوایل می‌شود!

باید بگویم آفرین به شما و این نگاه ژرف‌اندیش و دقیق جنابان، ما هم همین‌ها را می‌گوییم وقتی آن همه برو بیبا و باید و نباید و حکم و برنامه و تدبیر و قس علیهذا، نتیجه‌اش بی‌نتیجه‌ای است، پس چه کاره که بی‌نتیجه در چرخه تکرار، لاف‌ال این انرژی و توان و هزینه و نیروی انسانی را در جاهای دیگری که برنامه و اقدامات، مسبووق به سابقه خوب و نتیجه‌بخشی بوده است، صرف می‌کنیم، البته البته ممکن است یک آدم کم‌سوادی مثل هوشنگ پیدا بشود و بگوید گشتم نبود، نگرد نیست! ما هم می‌گوییم احسنست به شیری که هوشنگ را خورد!

این راه هم عرض کنم که نتیجه ندادن‌های قبلی، فقط یکی از دلایل جنابمان در توصیه و تجویز به بی‌عملی و بی‌طرحی است، دلیل اصلی و درجه یک دیگری داریم که روی سنگ بگذاری آب می‌شود و مولای دراز نمی‌رود، یعنی فکر نمی‌کنم یک نفر هم پیدا بشود که بتواند به این دلیل جنابمان انقولنتی وارد کند که الساعه خدمت‌تان عرض می‌کنم!

این بازار بی‌رمق کم‌فروغ یک‌سال اخیر، این فضای پُرخوت و رکود چهار، پنج ماه گذشته و این بازارهای کم‌خریدار (ولی شلوغ) این روزها، خودبه‌خود پدیر هر چه تورم و افزایش قیمت هست را سوزانده و از هر طرح و برنامه و بگری بیند و انداز و تذکر و خط و نشان دیگری، بهتر و کاری‌تر عمل کرده است و اگر افزایش قیمت و تورم وظهوری دیده می‌شود، زیر سر جناب دلار است که کم‌کم از حالت نیم‌خیز و رشد لاک‌پشتی به شرایط دورخیز و افسار پاره کردن در حال نزدیک شدن است و اگر مقامات و مدیران و متولیان، حواس‌شان را جمع این یکی نکنند، به تنهایی از پس یک سال کسادی بازار و خلوتی فروشگاه‌ها و کالاهای روی دست تولید و توزیع و عرضه‌کنندگان مانده، بر می‌آید و هیچ‌التقاطی به این هانکرده و سونامی گرانی را با سلام و صلوات، بارعام داده، بر صدر نشاندند و از خجالت خلق... در می‌آید!

به هر حال بهتر است یک فکر حسابی در مورد موتورهای قدرتمند خلق پول و ناترازی‌های بودجه‌ای و بانکی و بی‌ثباتی بازار و رشد قیمتی ارز و طلا و ایضا جهش‌های بی‌دربی قیمت خودرو و خیز بلند مسکن برای دستیابی به قله‌های مرتفع و... بشود و پیشران‌هایی که هر کدام‌شان به تنهایی می‌توانند اقتصاد هر کشوری را ضربه فنی نمایند را خاموش کرده و یا لاف‌ال ترمز‌شان را بکشند و تعدیل و تعمیر کنند و به جای رسیدگی به شش و برگ و شکوفه و میوه، تنه و ریشه آفت‌زده اقتصاد را به داروی تدبیر و مراقبت و حکمت و کاردانی، التیام بخشند و گرنه اینکه با تشریف فرمای شب‌عید و موج گرمایی و باران استوایی و برف بوران، شاید هم سرما و یخبندان و آغاز سال تحصیلی و هزار و یک دلیل دیگر، هر چند وقت یکبار باید شاهد قیاج و افسار پاره کردن این اسب سرکش اقتصاد باشیم، خیلی نشانی از برنامه و طرح درست‌درمان ندارد!

معیشت هم که فریانش بروم، یک بله‌فریان گوی تمام‌عیار در مقابل جناب تورم است، واختم می‌کند، این از دست می‌رود!

هوشنگ‌خان

## مصوبه ابهام‌آمیز مجلس

# پنجشنبه‌ها رسماً تعطیل هست اما نیست!



روزهای شنبه شدند؛ در داخل اما اکثر نمایندگان مجلس خواهان تعطیلی روز پنجشنبه شدند. نمایندگان خواهان تعطیلی روز پنجشنبه اما بسیار قابل تأمل بود و آنان می‌گفتند که چون روز شنبه روز مقدس یهودیان است باید روز پنجشنبه تعطیل شود! در نهایت اما در دولت قبل طرح افزایش روزهای تعطیل به جایی نرسید تا اینکه دیروز (چهارشنبه) مجلس رسماً با تعطیلی روز پنجشنبه موافقت کرد. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در ساعاتی بعد از انتشار خبر افزایش تعطیلات رسمی

## ثبت نام طرح ترافیک و کارت بلیت خبرنگاری آغاز شد

پس از ورود به این سامانه و کلیک بر روی گزینه طرح ترافیک، وارد قسمت «خبرنگار هستم» شده و پس از آن مدارک هویتی، معرفی‌نامه، شناسنامه، بیمه خبرنگاری و یا ۱۰ اثر خود را در این قسمت بارگذاری کنید. علیمردانی ادامه

## تازین زمانیان | مناقصه

طرح افزایش تعطیلات رسمی سال‌ها بود که در راه‌روهای مجلس خاک می‌خورد اما دیروز (چهارشنبه) بالاخره و بعد از سال‌ها مجلس با کاهش از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت در هفته موافقت کرد تا بدین ترتیب تکلیف افزایش تعطیلات آخر هفته مشخص شود. در واقع طرح افزایش تعطیلات رسمی طرحی قدیمی است و در مجالس و دولت‌های مختلف در این باره صحبت و بحث شده بود. اما دولت سیزدهم در تاریخ هفتم آذر ۱۴۰۲ لایحه‌ای را به منظور «افزایش تعداد تعطیلات روزهای هفته و کاهش ساعت اداری» به مجلس شورای اسلامی ارسال کرد. پس از تصویب کلیات این لایحه، تصمیم‌گیری درباره روز تعطیل جدید به کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شد. بزرگ‌ترین معضل افزایش تعطیلات رسمی مربوط به تعیین روز آن بود. در طرح نمایندگان روزهای شنبه و پنجشنبه به عنوان دوروزی که می‌توان آن را تعطیل اعلام کرد، گنجانده شد. همین موضوع باعث شد تا بحث‌های مختلفی پیرامون آن شکل گیرد. تعطیلی رسمی روز جمعه و نیمه تعطیلی روز پنجشنبه باعث شده بود تا کشورمان عملاً در بحث مرادفات بین‌المللی تنها سه روز هفته با جهان ارتباط داشته باشد، زیرا روزهای شنبه و یکشنبه در اکثر کشورهای جهان تعطیل است و این معضل باعث شده تا با توجه به شرایط همیشه حساس کشورمان مرادفات کشورمان به مشکل بر بخورد. از این رو اتاق‌های بازرگانی کشور، خواهان تعطیلی

پس از ورود به این سامانه و کلیک بر روی گزینه طرح ترافیک، وارد قسمت «خبرنگار هستم» شده و پس از آن مدارک هویتی، معرفی‌نامه، شناسنامه، بیمه خبرنگاری و یا ۱۰ اثر خود را در این قسمت بارگذاری کنید. علیمردانی ادامه

خرید اشتراک ویژه در سایت  
**Qanoonnameh.ir**

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

# فصلنامه ویژه وینتر میرابرای مرتبط با پیمان

نسخه کاغذی تمام شده است

نسخه الکترونیکی در سایت موجود می‌باشد



# جزئیات بودجه وزارت فاوادر سال ۱۴۰۴؛ رشد بودجه خدمات فضاپایه و شبکه ملی اطلاعات!



– پیام در حوزه حمل‌ونقل هوایی و خدمات فرودگاهی، تقویت ارتباط این بخش‌ها با شبکه ملی اطلاعات ضروری به نظر می‌رسد. با این حال، لازم است دستگاه‌های متولی با هم‌سوسازی دقیق‌تر پروژه‌ها و تطبیق اهداف آن‌ها با مصوبات شورای عالی فضای مجازی، از احتمال ناهماهنگی میان سیاست‌های توسعه شبکه ملی اطلاعات و سایر طرح‌های مربوط به حوزه زیرساختی فاوا پیشگیری کنند.

## جمع‌بندی و چشم‌انداز

در مجموع، به نظر می‌رسد که قانون بودجه سال ۱۴۰۴ وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نگاه روبه رشد دولت نسبت به توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و دیجیتال، از جمله شبکه ملی اطلاعات و برنامه‌های حوزه اقتصاد دیجیتال و فضای برای برجسته می‌سازد. این در حالی است که کارشناسان معتقدند اگرچه رشد اعتبارات در این بخش چشمگیر بوده، اما لازم است ضمن مدیریت صحیح و هدفمند منابع، از اتلاف بودجه جلوگیری و هماهنگی بیشتری میان بخش‌های مختلف وزارتخانه و شرکت‌های تابعه برقرار شود. تنها در این صورت است که می‌توان انتظار داشت فعالیت‌های حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، به افزایش بهره‌وری ملی و تحرک‌بخشی به اقتصاد دانش‌بنیان بینجامد. افزون بر این، با توجه به تحولاتی که در عرصه جهانی فناوری‌های ارتباطی در حال وقوع است، تقویت شبکه‌های داخلی و به‌کارگیری شیوه‌های نوآورانه برای توسعه خدمات دیجیتال ضروری‌تر از گذشته به نظر می‌رسد. اگرچه تخصیص اعتبارات بیشتر برای سال ۱۴۰۴ گامی امیدوارکننده محسوب می‌شود، اما استفاده بهینه از این منابع می‌تواند تأثیر مثبت‌تری بر پویایی اقتصاد دیجیتال و بازآفرینی زیرساخت‌های حوزه ارتباطات داشته باشد. در همین راستا، پشتیبانی هدفمند از طرح‌های نوآورانه، توجه به ظرفیت بخش خصوصی و ایجاد هم‌افزایی بین نهادهای ذی‌ربط، می‌تواند مسیر توسعه را هموارتر بسازد. در نهایت، استمرار حمایت‌های مالی و برنامه‌ریزی دقیق اجرایی، بویژه در حوزه شبکه ملی اطلاعات و اقتصاد دیجیتال، زمینه را برای تحقق اهداف کلان کشور در عرصه فناوری اطلاعات و ارتباطات فراهم خواهد کرد. در صورت بهره‌مندی از ظرفیت‌های بالقوه این بخش، می‌توان امیدوار بود که پروژه‌های زیرساختی و طرح‌های کاربردی، ضمن افزایش رضایت‌مندی عمومی و بهره‌وری ملی، نقش بسزایی در پیشبرد عدالت دیجیتال و رشد صنایع دانش‌بنیان ایفا کنند.

مجموع در آمدی بالغ بر ۴۷۲ هزار میلیارد ریال فعالیت دارند. بر همین اساس، از این رقم، بیش از ۴۳۵ هزار میلیارد ریال به‌عنوان هزینه‌های این شرکت‌ها پیش‌بینی شده است. همچنین ۵۰ درصد سود ویژه شرکت‌ها در سال آتی بالغ بر ۱۴ هزار میلیارد ریال برآورد شده است. در این میان، شرکت سهمی ارتباطات زیرساخت، بیش‌ترین سود ویژه را به میزان حدود ۹۵۹۶ میلیارد ریال خواهد داشت و شرکت دولتی پست‌بانک با درآمدی حدود ۱۸۳ هزار میلیارد ریال، بیش‌ترین درآمد را در بین شرکت‌های تابعه وزارت ارتباطات کسب می‌کند.

**برنامه‌ها و رویکردهای وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات**  
کارشناسان عقیده دارند، قانون بودجه سال ۱۴۰۴ بیانگر آن است که شرکت‌های دولتی تابع وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، برنامه‌های راهبردی متنوعی از جمله برنامه ارائه خدمات زیرساختی شبکه ملی اطلاعات، برنامه ارتقای بهره‌وری در صنایع، معادن و بازارگانی و برنامه ارتقای شاخص‌ها و رشد اقتصادی را در پیش‌گرفته‌اند. در عین حال، تمرکز جدی این شرکت‌ها بر تکمیل و توسعه زیرساخت‌های شبکه ملی اطلاعات آشکار است. همچنین با عنایت به اهداف کمی تعیین‌شده برای شرکت ملی پست در حوزه خدمات پستی و مرسولات و برای شرکت خدمات هوایی پست و مخابرات

که نسبت به سال ۱۴۰۳ رشد ۲۱ درصدی را نشان می‌دهد. به‌زعم بسیاری از تحلیل‌گران، این افزایش بودجه حاکی از آن است که دولت با جدیت در پی تکمیل و ارتقای ظرفیت‌های حیاتی شبکه ملی اطلاعات است تا در کنار آن، امکان توسعه پایدار خدمات الکترونیکی در سراسر کشور فراهم شود. همچنین در حوزه تقویت اقتصاد دیجیتال، برنامه ارائه خدمات زیرساختی کسب‌وکارهای مبتنی بر اقتصاد دیجیتال در سال ۱۴۰۴ با ۳۶ هزار میلیارد ریال اجرا خواهد شد و رشد ۱۵ درصدی را تجربه می‌کند. متخصصان معتقدند که این سیاست بودجه‌ای نیز بیانگر توجه ویژه به اشتغال آفرینی و توسعه خدمات در زیست‌بوم دیجیتال بوده و نشان می‌دهد که در سال آینده، حمایت از بنگاه‌ها و کارشناسان معتقدند که از رویکرد کلان و عمز مسئولان برای تقویت توان بومی فضای حکایت دارد.

**نگاهی به وضعیت شرکت‌های دولتی زیرمجموعه وزارت ارتباطات**  
بر پایه اطلاعات منتشرشده در قانون بودجه سال ۱۴۰۴، پنج شرکت دولتی زیرمجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، شامل شرکت ملی پست جمهوری اسلامی، شرکت سهمی خدمات هوایی پست و مخابرات، پیام، شرکت سهمی ارتباطات زیرساخت، سازمان فناوری اطلاعات ایران و شرکت دولتی پست‌بانک، با

شبکه ملی اطلاعات، خدمات مخابراتی، خدمات پستی و ارائه سرویس‌های مسود نیز کسب‌وکارهای دیجیتال ترسیم می‌کند. **اولویت‌های کلان در طرح‌های عمرانی حوزه ارتباطات**  
با مرور عناوین طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، محورهایی نظیر توسعه زیرساخت‌های شبکه ملی اطلاعات، تکمیل زیرساخت‌های اطلاعاتی آن، تقویت زیرساخت‌های اقتصاد قومی و توسعه زیرساخت‌های فضای در صدر توجه قرار دارند. برای نمونه، برنامه توسعه فناوری‌ها و خدمات فضاپایه در سال ۱۴۰۴ با ۲۹ درصد رشد بودجه روبه‌رو است؛ امری که بیانگر اهمیت و ربه فزونی خدمات ماهواره‌ای برای دولت است و کارشناسان معتقدند که از رویکرد کلان و عمز مسئولان برای تقویت توان بومی فضای حکایت دارد.

**رشد تملک دارایی‌های سرمایه‌ای**  
بررسی منابع اختصاص یافته به طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات از رشد ۱۹ درصدی کل میزاد سرمایه‌گذاری دولت در این بخش نسبت به سال قبل افزایش یافته است. براساس قانون بودجه، بودجه طرح‌های تملک دارایی این فصل از حدود ۲۱۷ هزار میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ به ۲۵۷ هزار میلیارد ریال در سال ۱۴۰۴ رسیده است. این تغییر، تصویری روشن از تمایل دولت به تقویت ساختارهای زیرساختی در عرصه‌های

## دستور العمل کمیسیون تنظیم مقررات برای نام‌های دامنه کشوری تصویب شد

دستورالعمل جدید کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات برای ارائه خدمات نام‌های دامنه کشوری به منظور ثبت و نظارت بر داده‌های مربوط به دامنه‌های اینترنتی با پسوند «ir» و «ایران» تصویب شد. طبق این دستورالعمل پژوهشگاه‌های دانش‌بنیادی وظیفه ثبت، تمدید و انتقال یا لغو این دامنه‌ها را برعهده دارند. کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات پیشنهاد سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در خصوص «دستورالعمل ارائه خدمات نام‌های دامنه کشوری» را بررسی و در هفت ماده تصویب کرد. طبق متن مصوبه، این اقدام کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در اجرای تکالیف طرح کلان و معماری شبکه اطلاعات است. در این مصوبه دامنه کشوری به دامنه سطح بالای کد کشوری که از سوی IANA تخصیص داده شده و به صورت پسوند شناسایی می‌شود گفته می‌شود. دامنه سطح بالای کشور نیز مشتمل بر دو پسوند «ir» و «ایران» است. منظور از «مسترک» در این مصوبه، شخص حقیقی یا حقوقی‌ای است که در چارچوب قرارداد با پژوهشگاه پژوهشگاه‌های دانش‌بنیادی از خدمات موضوع این دستورالعمل استفاده می‌کند. موضوع خدمات این دستورالعمل مشتمل بر ارائه خدمات ثبت، تمدید، انتقال یا لغو نام دامنه‌های کشوری با پسوندهای «ir» و «ایران» است. طبق این مصوبه پژوهشگاه موظف است طی یکماه بعد از ابلاغ دستورالعمل، فهرست خدمات و تعرفه‌های پیشنهادی مرتبط را همراه مدل محاسبه، تعرفه، ساختار شکست هزینه و مستندات و گزارش‌های مربوطه برای تصویب در کمیسیون به سازمان ارائه کند. همچنین تغییر در این فهرست نیز مستلزم ارائه گزارش‌های مورد نیاز در چارچوب ابلاغی به سازمان است. ارائه مستند شرایط و فرآیندهای احراز هویت متقاضیان دریافت خدمات، پیاده‌سازی سامانه آنلاین برای جست‌وجو نام‌های دامنه ثبت شده و اعلام مشخصات آن‌ها در چارچوب بین‌المللی از وظایف پژوهشگاه عنوان شده است. طبق این مصوبه، پژوهشگاه از میزبانی و پردازش داده‌های مربوط به مشتریان و متقاضیان خارج از قلمرو و فعالیت منع شده است. پژوهشگاه تنها با در اختیار داشتن دستور قضایی می‌تواند نام دامنه‌ای را تعلیق کند. ارائه توافقنامه سطح خدمات (SLA) برای داده‌های نام‌های دامنه کشوری و همچنین راه‌اندازی داده‌های نام دامنه کشوری در نواحی تبادل داده (IXP) شرکت ارتباطات زیرساخت جزء وظایف پژوهشگاه ذکر شده است. طبق این مصوبه پژوهشگاه باید یکسال قبل از انصراف از ادامه فعالیت مراتب انصراف را به صورت کتبی به سازمان اعلام کند. در این مصوبه آمده، در صورتی که وزارت ارتباطات تصمیم به تغییر نامیده اعلامی به ICANN بگیرد، پژوهشگاه موظف است در چارچوب تصمیم کمیسیون نسبت به انتقال کلیه بانک‌های اطلاعاتی اقدام کند.

منبع: پیوست

## برگزاری نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم با حمایت همراه اول

سی‌ودومین نمایشگاه بین‌المللی قرآن کریم با حضور و حمایت همراه‌اول، از ۱۵ تا ۲۶ اسفند ۱۴۰۲ در صلی امام خمینی (ره) تهران بر گزار می‌شود. به گزارش منابع همراه‌اول، شمار این دوره «نمایشگاه قرآن: راه‌اندگی» کمین شده است و نخستین و بزرگ‌ترین اپراوتلف همراه کشور نیز به‌مناسبت «تقرآن بهار قرآن با بهار طبیعت»، با حضور فعال در این رویداد که با نشست‌های تخصصی و معرفی دستاوردهای قرآنی حوزه همراه است، سرویس‌های «قرآن‌کنده مجازی حبه»، «درسا»، «هومیو»، «ایمنو» و «چی‌بینو» را به بازدیدکنندگان عرضه می‌کند و با آنان به تعامل می‌پردازد. این نمایشگاه هر روز از ساعت ۱۶ تا ۲۳ آماده پذیرایی از علاقه‌مندان به قرآن کریم و فعالیت‌های قرآنی است.

## هوای منتهم به دور زدن تحریم‌های آمریکا یاکاشد!

آمریکا مجدداً اعلام کرد که هوایی به صورت غیرقانونی ترانه‌های تولیدشده توسط TSMC را به‌دست آورده است. ترانه‌های تولید شده توسط TSMC برای پردازش هوش مصنوعی در ترانه Ascend ۹۱۰B - هوای یافت شده است. بسیاری از علاقه‌مندان به دنیای فناوری و مخاطبان اروپا قرص سیاحتی تخصصی در حوزه موبایل در ایران، به خوبی از این واقعت آگاه هستند که تغییرات اعمال شده در قوانین صادرات ایالات متحده در سال ۲۰۲۰، محدودیت‌های شدیدی را برای شرکت هوای ایجاد کرد. براساس این قوانین، کارخانه‌های تولید ترانه فاقد‌ری‌ها که از فناوری آمریکایی در فرآیند تولید ترانه‌های خود بهره می‌برند، از ارسال ترانه‌های پیشرفته به هوای منع شدند. این اقدام، با هدف جلوگیری از دسترسی هوای به فناوری‌های حساس و پیشرفته صورت گرفت و تأثیرات قابل توجهی بر فعالیت‌های این شرکت چینی گذاشت. به تازگی، گزارش‌های خبری منتشر شده است که حاکی از آن است که صدها هزار ترانه تولید شده توسط شرکت TSMC، بزرگ‌ترین تولیدکننده ترانه در جهان، به طریقی به دست شرکت هوای رسیده است. این خبر، موجب از نگرانی راه میان مقامات آمریکایی و کارشناسان فناوری ایجاد کرد و زوج خطر را برای معرفی کسلر، نامزد پیشنهادی دونالد ترامپ برای تصدی سمت معاون وزیر بازرگانی در امور صنعت و امنیت، به صدا درآورد. جفری کسلر، در جلسه تأیید صلاحیت خود در کمیته بانگداری سنات، در پاسخ به سوآلی در مورد ارسال غیرقانونی ترانه‌ها به هوای، با تأکید بر اهمیت این موضوع، اظهار داشت: «این مسئله، بدون شک، یک نگرانی بسیار جدی است. اطمینان از اجرای دقیق و قاطعانه قوانین امری حیاتی و ضروری است.» او در ادامه افزود که در صورت تأیید صلاحیت، نظارت کامل بر دفتر صنعت و امنیت (BIS) وزارت بازرگانی را برعهده خواهد گرفت و معتقد است که این دفتر باید «از تمامی اختیارات قانونی و مجازات‌های تعیین شده، به‌طور کامل و بدون هیچ‌گونه اغماض استفاده کند.» در حال حاضر، ایالات متحده در زمینه طراحی و تولید ترانه‌های هوش مصنوعی، از جایگاه پیشرو در سطح جهانی بر خوردار است. با این حال، رقابت شدیدی بین ایالات متحده و چین در این حوزه در جریان است و هنوز به‌طور قطع نمی‌توان گفت که آیا چین با چه سرعتی در حال نزدیک شدن به ایالات متحده است. هوش مصنوعی، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین حوزه‌های فناوری در عصر حاضر، به میان رقابت بزرگی بین قدرت‌های جهانی تبدیل شده است. قابلیت‌های بالقوه هوش مصنوعی در کاربردهای نظامی، به ویژه، باعث شده است که هر دو کشور ایالات متحده و چین، سراسر ماه‌گذاری‌های عظیمی را در زمینه توسعه ابزارهای قدرتمند مبتنی بر هوش مصنوعی انجام دهند. این ابزارها، نیازمند قطعات سلیکونی بسیار قدرتمند و پیشرفته هستند. در اکتبر سال گذشته، یک شرکت تحقیقاتی فناوری کانادایی به نام Technights، ترانه شتاب‌دهنده هوش مصنوعی هوای Ascend ۹۱۰B - را مورد بررسی دقیق قرار داد. این ترانه، به منظور تسریع فرآیندهای مربوط به هوش مصنوعی، از جمله یادگیری ماشین و یادگیری عمیق، طراحی و تولید شده است. پردازنده‌های مرکزی سنتی (CPU)، به‌طور معمول، برای انجام این وظایف پیچیده و سنگین، مناسب نیستند. ترانه Technights ۹۱۰B، به‌عنوان پیشرفته‌ترین شتاب‌دهنده هوش مصنوعی که توسط یک شرکت چینی به تولید انبوه رسیده است، شناخته می‌شود. گزارش‌ها حاکی از آن است که شرکت SMIC بزرگ‌ترین کارخانه تولید ترانه در چین و سومین کارخانه بزرگ در سطح جهان، این ترانه را با استفاده از فناوری ۷ نانومتری ۱۰N خود تولید کرده است. جان مولنار، رئیس کمیته مجلس نمایندگان در امور حزب کمونیست چین، در واکنش به این موضوع، اظهار داشت: «شتاب‌دهنده‌های هوش مصنوعی، مانند ترانه‌های چین این قطعات را تغذیه می‌کنند، در خط مقدم رقابت فناوری ما با حزب کمونیست چین قرار دارند و من عمیقاً نگرانم که آسیب‌های ناشی از این موضوع، پیامدهای بسیار جدی و قابل توجهی را برای امنیت ملی ما به دنبال داشته باشد.» در اکتبر گذشته، زمانی که شرکت Technights ترانه TSMC، را در داخل ترانه Ascend ۹۱۰B کمیته مجلس نمایندگان در امور حزب کمونیست چین (CCP)، ترانه‌های تولید شده توسط TSMC در شتاب‌دهنده‌های هوش مصنوعی هوای را «تکنستی قابل توجهی در سیاست کنترل صادرات» خواند. پس از باز کردن ترانه Ascend ۹۱۰B توسط متخصصان شرکت Technights، مشخص شد که یک ترانه تولید شده توسط شرکت TSMC در داخل آن قرار داد که این موضوع، نقض آشکار قوانین صادرات ایالات متحده محسوب می‌شود.

منبع: جی‌اس‌ام

## وزارت بهداشت متولی صدور پلتفرم‌های آزمایشگاهی نیست!

در فعالیت پلتفرم‌هاست و به هیچ نهادی پاسخگو نیست. علی‌رغم نامه معاونت حقوقی ریاست جمهوری در تاریخ چهارم اسفند ۱۴۰۳ به مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی و تأکید این نکته که مراجع صادرکننده مجوز کسب‌وکار حق ندارند حتی با توافق متقاضی مجوز، هیچ شرط یا مدرکی با هزینه‌ای بیش از آنچه در درگاه ملی مجوزها تصریح شده از متقاضی دریافت مجوز کسب‌وکار مطالیه کنند، تأمین اجتماعی همچنان به این احضارهای غیرقانونی ادامه می‌دهد و پلتفرم‌ها را با مشکلات فراوانی مواجه کرده است.

کرد. اما متأسفانه هنوز چند ساعتی از این اتفاقات مثبت و امیدوارکننده نگذشته بود که سازمان تأمین اجتماعی، پس از تماس با چندین آزمایشگاه، آن‌ها را به دلیل همکاری با پلتفرم‌های آزمایشگاهی آنلاین احضار کرد. طبق گفته کمیسیون سلامت دیجیتال انجمن تجار الکترونیکی و با وجود گذشت بیش از شش ماه از سنگ‌اندازی‌های تأمین اجتماعی در مسیر پلتفرم‌های آزمایشگاهی آنلاین، به برگزاری جلسات متعدد و نامه‌نگاری‌های بسیار، این سازمان همچنان به صورت غیرقانونی مشغول کارشنکی

انجمن تجار الکترونیکی در این باره به پیوست گفت: پس از ماه‌ها نامه‌نگاری و پیگیری کمیسیون‌های سلامت دیجیتال نصر و انجمن تجار الکترونیک و فعالان حوزه سلامت دیجیتال، تا توجه به نامه شماره ۵۶۲۱۳/۱۵۱۶۴۳ هیئت حقوقی نهاد ریاست جمهوری و تصمیم کمیته هیئت مقررات‌زایی و بهبود فضای کسب‌وکار، مرجعیت صدور مجوز «پلتفرم‌های آزمایشگاهی آنلاین» از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» به «دفتر خانه هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور» تغییر

مرجعیت صدور مجوز «پلتفرم‌های آزمایشگاهی آنلاین» از «وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» به «دفتر خانه هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور» تغییر کرد. در خصوص فعالیت سکویا و واسط خدمات آزمایشگاهی صادر شد. طبق این حکم صدور مجوز «پلتفرم‌های آزمایشگاهی آنلاین» از «وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» به «دفتر خانه هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور» تغییر کرد. کمیسیون سلامت دیجیتال

رئیس نظام صنفی رایانه‌ای تهران

## فقط ۴۲ صرافی رمزارز اطلاعات خود را به شاپرک ارائه کردند!



از جمله از کشور صربستان در این نمایشگاه حضور داشته باشند، تصریح کرد. درصدد هستیم دبیرخانه دایمی نمایشگاه ال‌کامپ را تشکیل دهیم تا علاوه بر پیگیری موضوعات مطرح‌شده در نمایشگاه، رخ داده‌های سالانه را نیز پیگیری کنیم. گسترش امنیت داده از مهم‌ترین بر نامه‌های نظام صنفی رایانه‌ای است

پهنای آریا؛ دیگر عضو هیئت مدیره نظام صنفی رایانه‌ای تهران، با تأکید بر اینکه امنیت در تمامی زمینه‌ها از اولویت‌های کشور است، اظهار داشت: با همکاری این صف با بخش‌های دولتی توانستیم نظام نامه‌ها، تعرفه‌های آزمایشگاهی و... در به دنبال حل مشکلات در کوتاه‌بلندمدت هستیم تصریح کرد. در کوتاه‌مدت در حوزه افتا به دنبال تسهیل کسب‌وکارها هستیم به همین دلیل برای نظام اعتبارسنجی تلاش می‌کنیم مجوز افتا بجای مانع، از تقای سطح خدمات و امنیت شود. آریا، با تأکید بر افزایش کیفیت محصولات

فناورانه در کشور نیز ادامه داد: امنیت صنفی و صنعتی برای این صف بسیار مهم بوده و برای ارتقای آن تلاش می‌کنیم. **بهبود فضای کسب‌وکار در دستور کار است**  
خبری با بیان اینکه این صف چهار راهبردی اصلی را مدنظر اقدامات خود در سال گذشته قرار داده است، گفت: توسعه بازار فاوا، بهبود محیط کسب‌وکار، توانمندسازی صنف و توسعه قابلیت‌های نظام صنفی رایانه تهران بوده است. وی با اشاره به تعامل میان این بخش با دولت برای توسعه فاوا اظهار داشت: درباره بهبود محیط کسب‌وکار در برنامه پنج ساله هفتم بسیار حوا شده که برای اجرای آن نیز جلسات زیادی برگزار کرده‌ایم.

منبع: ایرنا

با همکاری سازمان برنامه و بودجه و نظام صنفی رایانه‌ای تهران، تفاهنامه‌ای برای هوشمندسازی ساختمان‌ها انجام شده که امیدواریم این اقدامات براساس استانداردهای جهانی و بین‌المللی **نمایشگاه ال‌کامپ ۲۱ تا ۳۱ خردادماه آینده برگزار می‌شود**

رضا حیدری؛ دیگر عضو هیئت رئیسه نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، درباره برگزاری نمایشگاه ال‌کامپ سال آینده نیز، اظهار داشت: ثبت‌نام و پذیر منوبسی برای این نمایشگاه از فردا آغاز شده و تا ۲۸ اسفند ادامه دارد. وی افزود: نمایشگاه ۱۴۰۴ ال‌کامپ از ۲۱ تا ۳۱ خردادماه در تهران برگزار می‌شود و هدف ما نیز بودجه دقیق و مدونی هفتم توسعه برای تحول دیجیتالی کشور داشته‌ایم. امیدواریم فناوری اطلاعات از کالای لوکس به کالای ضروری تغییر تعریف شود، آن نیز احتیاج به چه برنامه‌هایی است. معرفی؛ تصریح کرد، همزمان در طی سال‌های گذشته

دنبال انحصار باشد، موضوعی غیرواقعی است و تنها به دنبال این هستنیم که با دریافت اطلاعات شرکت‌ها، آن‌ها را ساماندهی کنیم. وی درباره افزایش نرخ محصولات فناورانه با توجه به افزایش نرخ دلار، نیز، گفت: در جنگ تمام عیار اقتصادی قرار داریم و در این برهه قطعاً برای دولت، تأمین ارز کالاهای اساسی مردم مانند دارو و مواد خوراکی است به همین دلیل استفاده از کالاهای فناورانه به‌عنوان اجناس لوکس تلقی می‌شده است. رئیس نظام صنفی رایانه استان تهران، تصریح کرد: ما با مکاتباتی که با سازمان برنامه و بودجه و براساس احکام برنامه هفتم توسعه برای تحول دیجیتالی کشور داشته‌ایم، امیدواریم فناوری اطلاعات از کالای لوکس به کالای ضروری تغییر تعریف شود، زیر امروز که به دلیل ناترازی‌ها بخش‌های مختلف کشور تعطیل می‌شود، این فناوری‌های نوین

رئیس انجمن نظام صنفی پارانه‌ای تهران، با بیان اینکه بخش عمده‌ای از دغدغه‌های بانک‌م‌کزی دربارہ شرکت‌ها و صرافی‌های رمزارز صحیح است، گفت: تاکنون ۴۲ شرکت اطلاعات خود را در اختیار شاپرک قرار داده‌اند. علی حکیم‌جوادی؛ در نشست خبری که در این شرکت‌ها این مطلب، تصریح کرد: برخی از این شرکت‌ها تنها در حوزه رمزارز فعال نیستند، بلکه خدمات دیگری هم ارائه می‌دهند که با بسته شدن درگاه‌های پرداخت آن‌ها برای این شرکت‌ها مشکلاتی ایجاد شده است. وی در عین حال دغدغه بانک‌م‌کزی درباره روش‌های کسب‌وکارهای فعال در حوزه رمزارز را کاملاً صحیح دانست و ادامه داد: در برگزاری نشست و پیگیری‌های مختلف برای حل این‌س موضوع هستیم و حتی حدود ۴۲ شرکت براساس جدول کارهای اعلامی اطلاعات خود را در اختیار شاپرک گذاشته‌اند. حکیم‌جوادی؛ افزود: اما همچنان برخی از این فعالان از ارائه اطلاعات خودداری می‌کنند ولی با توجه به دغدغه مسئولان بانک‌م‌کزی درباره خالی‌فروشی و تأثیرات آن بر قیمت دلار در حال رابزنی با آن‌ها هستیم. وی اظهار داشت: دلیل این شرکت‌ها برای عدم ارائه اطلاعات نه اطلاعات خود شرکت، بلکه اطلاعات مشتری‌بان است که امیدواریم با رابزنی و نشست‌های مختلف تا ماه آینده این مشکل حل شود. وی با بیان اینکه بیان اینکه موضوع خالی‌فروشی، مسئله‌ای بسیار مهم است اظهار داشت: قوه قضاییه نیز اعلام کرده درباره خالی‌فروشی هر روز به تعداد پرونده‌ها در این قوه افزوده می‌شود که برای حل آن باید آمار دقیق و صحیحی از شرکت‌های فعال در حوزه رمزارز داشته باشیم. حکیم‌جوادی؛ همچنین درباره دریافت آمار و اطلاعاتی در خصوص شرکت‌های فعال در حوزه فناوری اطلاعات به نیز تصریح کرد: اینکه نظام صنفی رایانه‌ای به



قسمت آخر

# نحوه تقسیم حقوق و وظیفه یا مستمري در صندوق های بازنشستگی!



دکتر سید احسان حسینی | مناقصه | کارشناس حقوقی

## ۸-۲- میزان و طرز تقسیم مستمري بازمندگان

میزان مستمري ماهانه قابل پرداخت براساس مقررات به بازمندگان واجد شرایط به شرح زیر تقسیم و پرداخت خواهد شد.

الف- همسر/همسران در صورتی که بازمندگان واجد شرایط دیگری وجود نداشته باشد.

۱- یک همسر هشتاد (۸۰) درصد مستمري متعلقه

ب- همسر و فرزندان و والدین و سایر بازمندگان -۵- فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمند واجد شرایط باشد درصد مستمري

در پاسخ به شکایات مذکور، معاونت امور حقوقی و مجلس وزارت نفت به موجب لایحه شماره ۲۴۳۸ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۴ به‌طور خلاصه توضیح داده است که:

"ماده ۳۹ این‌نامه نظام‌های اداری و استخدامی صنعت نفت مقرر می‌دارد: "به منظور نظارت بر حسن اجرای این این‌نامه و تقویت اثر بخشی آن، رسیدگی و تصمیم‌گیری در مورد طرح‌ها و پیشنهادات ارائه شده، انجام تغییرات و تعدیلات مورد نظر مربوط به مقررات اداری و استخدامی صنعت نفت براساس موازین و مبانی حاکم بر مفاد این این‌نامه و همچنین مفاد آن مجری و ملاک عمل بوده است. کماکان این‌نامه حاضر براساس مفاد ماده ۱۰ قانون شورای عالی مشكل از وزیر نفت (رئیس شورا)، معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهور یا نماینده وی، مدیران عامل چهار شرکت اصلی و معاون توسعه سرمایه انسانی و مدیریت وزارت نفت به عنوان "شورای اداری و استخدامی صنعت نفت" تشکیل می‌گردد. لذا مصوبات صادره از شورای اداری صنعت نفت در چارچوب و موازین قانونی و ماده ۱۰ وظایف و اختیارات وزارت نفت می‌باشد. (اختیاری به موجب قانون و مصوبات آن در حکم قانون است.

در تأیید موارد فوق مزید استحضار مفاد ماده (۴۰) این‌نامه نظام‌های اداری و استخدامی صنعت نفت مقرر می‌دارد: "مقررات اداری و استخدامی صنعت نفت که تا تاریخ تصویب این این‌نامه و در چارچوب مفاد آن مجری و ملاک عمل بوده است. کماکان قابلیت اجرا نخواهد داشت. تغییرات و اصلاحات بعدی مقررات مذکور در چارچوب موازین و اصول کلی این این‌نامه پس از تصویب در شورای اداری و استخدامی موضوع ماده ۳۹ فوق مجری می‌گردد." شایان ذکر است طی مصوبه شماره ۲۴۳۰-۲۴۲۱۷۶ مورخ ۱۳۹۵/۵/۲۶ مجموعه مقررات اداری و استخدامی مشتمل بر چهارده فصل، به استناد ماده ۴۰ این‌نامه نظام‌های اداری و استخدامی صنعت نفت (موضوع ماده ۱۰ قانون وظایف و اختیارات

وزارت نفت- مصوب ۱۳۹۱/۱۲/۱۹ مجلس شورای اسلامی) در جلسه مورخ ۱۳۹۵/۳/۱۸ شورای اداری و استخدامی صنعت نفت مورد تأیید و تصویب قرار گرفت.

با استناد به موارد پیش گفته، در خصوص تسهیم مستمري ماهانه تک بازمنده موضوع ابلاغیه شماره م ت م س/۱۵۹۴۷۰/۱ مورخ ۱۴۰۰/۴/۲۶ در شورای اداری و استخدامی صنعت نفت مورد بررسی قرار گرفت و از تاریخ ابلاغ، میزان مستمري تک بازمنده (صرفاً همسر) واجد شرایط در صورت تأیید مرجع مجاز مصرح در اساسنامه صندوق‌ها صادره (۱۰۰ درصد) می‌باشد. متعاقباً این موضوع طی نامه شماره ت ه م/۱۷۳۰۶۵/۱ مورخ ۱۴۰۰/۵/۱۶ به تمامی شرکت‌های تابعه ابلاغ گردید.

در خصوص خانم س.ت.ع.زاده طی نامه شماره ۵۴۸۵۹۰ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۸ موضوع اجرا شده و مابه‌التفاوت نیز از طریق صندوق ذی‌ربط پرداخت گردیده است، لذا موضوع شکایت شکایت سالیبه به انتفاء موضوع و در عمل منتفی می‌باشد و لذا با توجه به تحصیل حاصل شدن خواسته، با استناد به بند (ج) ماده ۵۳ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری تقاضای رد شکایت مورد استنداعست.

هیئت عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ ۱۴۰۳/۹/۲۰ با حضور رئیس و معاونین دیوان عدالت اداری و رؤسا و مستشاران شعب دیوان تشکیل شد و پس از بحث و بررسی با اکثریت آراء به شرح زیر به صدور رأی مبادرت کرده است.

رأی هیئت عمومی

براساس بند (۱) ماده ۱۲ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات اشخاص حقیقی یا حقوقی از این‌نامه‌ها و سایر نظامات و مقررات دولتی و شهرداری‌ها و مؤسسات عمومی غیردولتی در مواردی که مقررات مذکور به علت مغایرت با شرع یا قانون و یا عدم صلاحیت مرجع مربوط با تجاوز و یا سوء استفاده از اختیارات یا تخلف در اجرای قوانین و مقررات یا خودداری از انجام وظایف موجب تضییع حقوق اشخاص می‌شود، از جمله صلاحیت‌ها و وظایف هیئت عمومی دیوان عدالت اداری است. با توجه به این که هیئت عمومی دیوان عدالت اداری سابقاً و براساس دادنامه شماره ۱۴۰۱۰۹۹۷۰۹۰۵۸۱۰۷۶۷ مورخ ۱۴۰۱/۴/۲۱ خود اعلام کرده است که تبصره ۵ از قسمت ۳-۸ مجموعه مقررات بازنشستگی کارمندان صنعت نفت به دلیل وضع مقررات بعدی وزارت نفت در حال حاضر قابل استناد و اجرائیست، بنابراین بر مبنای مفاد دادنامه مذکور، فرع ۱ از جزء (الف) و فرع ۵ از جزء (ب) مستمري صنعت نفت نیز به دلیل فقدان بازنشستگی کارمندان صنعت نفت نیز به دلیل فقدان ماهیت الزام آور و قابل استناد از مصادیق مقررات موضوع بند (۱) ماده ۱۲ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ محسوب نمی‌شود و رسیدگی به آن در هیئت عمومی دیوان عدالت اداری قابل طرح نیست. احمدرضا عابدی- رئیس هیئت عمومی دیوان عدالت اداری

بررسی و توضیح: ماده ۴۸ قانون حمایت از خانواده مقرر داشته:

"میزان حقوق وظیفه یا مستمري زوجه دایم متوفی و فرزندان و سایر وراث قانونی وی و نحوه تقسیم آن در تمام صندوق‌های بازنشستگی اعم از کشوری، لشکری، تأمین اجتماعی و سایر صندوق‌های خاص به ترتیب زیر است:

۱- زوجه دایم متوفی از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد و ازدواج وی مانع دریافت حقوق مذکور نیست و در صورت فوت شوهر بعدی و تعلق حقوق به زوجه در اثر آن، بیش‌ترین مستمري ملاک عمل است.

تبصره -ا اگر متوفی چند زوجه دایم داشته باشد حقوق مستمري یا مستمري به تساوی بین آنان و سایر وراث قانونی تقسیم می‌شود.

۲- دریافت حقوق بازنشستگی یا از کارافتادگی، مستمري از کارافتادگی یا بازنشستگی حسب مورد توسط زوجه متوفی مانع از دریافت حقوق وظیفه یا مستمري متوفی نیست.

۳- فرزندان اناث در صورت نداشتن شغل یا شوهر و فرزندان ذکور تا سن بیست سالگی و بعد از آن منحصر در صورتی که معلول از کار افتاده نیازمند باشند یا اشتغال به تحصیلات دانشگاهی داشته باشند

**طبق ماده ۸۷ قانون استخدام کشوری "حقوق وظیفه به تساوی بین وراث قانونی مستخدم تقسیم می‌شود و سهم هر یک از وراث قانونی که قطع می‌شود به سهام بقیه وراث افزوده می‌شود. " این امر منصرف از همسر متوفی است که معمولاً نصف حقوق وظیفه او می‌رسد. به هر حال اگر وظیفه‌بگیر یک نفر باشد تمام حقوق وظیفه باید به او پرداخت شود.**

با توجه به این که هر یک از افراد خانواده دارای حقوق وظیفه و سهم هر یک از وراث قانونی است، بنابراین در صورت فوت شوهر یا زوجه دایم متوفی، سهم هر یک از وراث قانونی که قطع می‌شود به سهام بقیه وراث افزوده می‌شود. این امر منصرف از همسر متوفی است که معمولاً نصف حقوق وظیفه او می‌رسد. به هر حال اگر وظیفه‌بگیر یک نفر باشد تمام حقوق وظیفه باید به او پرداخت شود.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

۱- نوع صندوق هیچ تفاوتی نمی‌کند و هر شخصی از هر صندوق مستمري بازنشستگی دریافت کند و در صورت فوت زوجه او از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد. چه صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی باشد چه نیروهای مسلح، بانک‌ها یا کارکنان صنعت نفت.

در ازدواج موقت زوجه استحقاق بهره‌مندی از حقوق شوهر متوفی خود را ندارد و دلیل آن هم مشخص است زیرا این ازدواج موقتی است و با فوت شوهر منحل می‌شود. به علاوه در ازدواج موقت مرد تکلیفی به پرداخت نفقه ندارد.

در فرضی که زوجه خود بازنشسته باشد و حقوق مستمري یا وظیفه دریافت کند، با همسر می‌تواند مستمري شوهر خویش را دریافت کند.

فرزندان دختر در صورت نداشتن شغل و همسر همواره می‌توانند از حقوق مستمري یا وظیفه پدر خود بهره‌مند شوند. اما اگر شوهر نموده یا شاغل باشند این مستمري قطع خواهد شد. ۴- دلیل آن نیز واضح است زیرا پرداخت مستمري به دختر متوفی جنبه کاملاً حمایتی و اجتماعی دارد و در صورتی که دلیل آن مرتفع شود، پرداخت آن نیز منتفی می‌شود.

با این حال این ماده باعث شده سوءاستفاده‌های فراوانی شود و بسیاری از فرزندان اناث با اطلاق صوری به دنبال دریافت مستمري باشند.

طبق ماده ۸۷ قانون استخدام کشوری "حقوق وظیفه به تساوی بین وراث قانونی مستخدم تقسیم می‌شود و سهم هر یک از وراث قانونی که قطع می‌شود به سهام بقیه وراث افزوده می‌شود. " این امر منصرف از همسر متوفی است که معمولاً نصف حقوق وظیفه به او می‌رسد. به هر حال اگر وظیفه‌بگیر یک نفر باشد تمام حقوق وظیفه باید به او پرداخت شود.

در این پرونده منطوق رأی صادره از سوی هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مشخص است و مقرره غیرالزام آور خارج از صلاحیت هیئت عمومی تلقی می‌شود. مفهوم رأی صادره اما تویحاً بر ابطال بخشی از مجموعه مقررات بازنشستگی کارمندان صنعت نفت دلالت دارد که لازم بود هیئت عمومی تکلیف آن را مشخص کند. با این حال عبارت "... به دلیل وضع مقررات بعدی توسط وزارت نفت در حال حاضر قابل استناد و اجرائیست..." نیز می‌تواند تکلیف را روشن کند و وزارتخانه مزبور دیگر نمی‌تواند به این قسمت از مقررات مزبور استناد کند یا احکام آن را به موقع اجرا گذارد.

این استدلال که "مصوبات صادره از شورای اداری صنعت نفت در چارچوب و موازین قانونی و ماده ۱۰ وظایف و اختیارات وزارت نفت می‌باشد. (اختیاری به موجب قانون و مصوبات آن در حکم قانون است." در لایحه معاونت امور حقوقی و مجلس وزارت نفت قابل ایراد به نظر می‌رسد. زیرا هیچ چیز در حکم قانون نیست مگر آن که خود قانونگذار به آن تصریح کند و مصوبات شورای اداری صنعت نفت هم مانند سایر مصوبات اگر الزامات قانونی را رعایت نکنند قابل ابطال هستند.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

۱- نوع صندوق هیچ تفاوتی نمی‌کند و هر شخصی از هر صندوق مستمري بازنشستگی دریافت کند و در صورت فوت زوجه او از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد. چه صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی باشد چه نیروهای مسلح، بانک‌ها یا کارکنان صنعت نفت.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

۱- نوع صندوق هیچ تفاوتی نمی‌کند و هر شخصی از هر صندوق مستمري بازنشستگی دریافت کند و در صورت فوت زوجه او از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد. چه صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی باشد چه نیروهای مسلح، بانک‌ها یا کارکنان صنعت نفت.

جزء (ب) قسمت ۲-۸ همان مقررات تصریحی وجود ندارد. این که دعوا قابل طرح نباشد، گویی صورت مسئله را پاک کنیم. زیرا دستگاه دولتی به مقررات استناد می‌کند که ذی‌نفعان مدعی بی‌اعتباری آن هستند. اگر مقرر غیر قابل استناد و اجرا باشد، پس چرا کماکان به آن استناد می‌شود؟ بسیار به جا بود که دیوان عدالت اداری ضمن استناد به آراء قبلی خود، ضمن اعلام غیر قابل استناد بودن آن، حکم بر اعلام بی‌اعتباری آن نیز صادر می‌کرد.

پی‌نوشت‌ها:

۴- این موضوع در آراء متعدد دیوان عدالت اداری مورد تأکید قرار گرفته است. شعبه اول تجدیدنظر دیوان عدالت اداری نیز بر همین عقیده بوده است. به موجب دادنامه قطعی شماره ۱۳۳۳۰۵۶۰۹۹۷۰۹۰ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۱۷

به نوزیر رأی صادر کرده است: "در خصوص شکایات خواهان به فرطیت سازمان بازنشستگی لشکری به خواسته برقراری مستمري بازنشستگی از زمان استحقاق و مابه‌التفاوت آن نظر به اینکه طبق نص صریح ماده ۱۵۵ قانون ارتش فقط دریافت توأم حقوق بازنشستگی و سهمیه مستمري و نیز دریافت توأم حقوق وظیفه و سهمیه مستمري ممنوع بوده، در حالی که خواسته شاکای دریافت حقوق وظیفه بوده و صرف دریافت حقوق بازنشستگی به وسیله ایشان مانع قانونی جهت دریافت حقوق بازنشستگی و حقوق وظیفه نبوده و رأی وحدت رویه شماره ۵۷۲-۱۳۹۰/۱۲/۱۵ هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مؤید همین موضوع است. بنابراین حکم به ورود شکایت و الزام طرف شکایت به برقراری حقوق وظیفه شاکیه از تاریخ استحقاق قانونی و پرداخت کلیه عموقات ایشان که مجرد بوده صادر و اعلام می‌گردد. رأی صادره قطعی است. رئیس و مستشار شعبه ۵ دیوان عدالت اداری" به رأی مزبور اعتراض شده که پرونده به شعبه اول تجدیدنظر دیوان ارجاع گردید و نهایتاً به شعبه مزبور به شرح زیر مبادرت به صدور رأی نمود: "رأی شعبه تجدیدنظر دیوان عدالت اداری نظر به اینکه مطابق تبصره یک ماده ۱۳ این‌نامه تأمین اجتماعی نیروهای مسلح مصوب فرماندهی این استدلال که "مصوبات صادره از شورای اداری صنعت نفت در چارچوب و موازین قانونی و ماده ۱۰ وظایف و اختیارات وزارت نفت می‌باشد. (اختیاری به موجب قانون و مصوبات آن در حکم قانون است." در لایحه معاونت امور حقوقی و مجلس وزارت نفت قابل ایراد به نظر می‌رسد. زیرا هیچ چیز در حکم قانون نیست مگر آن که خود قانونگذار به آن تصریح کند و مصوبات شورای اداری صنعت نفت هم مانند سایر مصوبات اگر الزامات قانونی را رعایت نکنند قابل ابطال هستند.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

۱- نوع صندوق هیچ تفاوتی نمی‌کند و هر شخصی از هر صندوق مستمري بازنشستگی دریافت کند و در صورت فوت زوجه او از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد. چه صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی باشد چه نیروهای مسلح، بانک‌ها یا کارکنان صنعت نفت.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

۱- نوع صندوق هیچ تفاوتی نمی‌کند و هر شخصی از هر صندوق مستمري بازنشستگی دریافت کند و در صورت فوت زوجه او از حقوق وظیفه یا مستمري وی برخوردار می‌گردد. چه صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی باشد چه نیروهای مسلح، بانک‌ها یا کارکنان صنعت نفت.

با این حال لازم بود معاونت مزبور در لایحه خویش به این موضوع اشاره کند که چرا مستمري فرزند و یا نواده‌ای که تنها بازمنده واجد شرایط باشد در خصوص این ماده چند نکته قابل ذکر است:

مستشاران شعبه اول تجدیدنظر دیوان عدالت اداری



















